El 30 de agosto de 20162, el juzgado profirió sentencia 

de primera instancia en la que declaró a JOHN JAIRO 

JIMÉNEZ PÉREZ como autor del delito de actos sexuales con 

menor de catorce años, agravado y, como consecuencia, lo 

condenó a la pena principal de ciento cincuenta y seis (156) 

meses de prisión y a la accesoria de inhabilitación para el 

ejercicio de derechos y funciones públicas por el mismo 

lapso. Le negó la suspensión condicional de la ejecución de 

la pena y la prisión domiciliaria.   

5. Contra la anterior decisión el defensor del procesado

[...]

amigo de la familia, era un docente y un docente en relación con 
su monitora. Por eso no se impondrá la pena mínima prevista en 

la norma que sería de 144 meses, se aparte [sic] el Despacho del 

mínimo en 12 meses y se fija la pena de prisión en CIENTO 
CINCUENTA Y SEIS (156) MESES, son TRECE (13) AÑOS, la pena 

impuesta a JHON JAIRO JIMÉNEZ PÉREZ. 

La pena de prisión lleva aparejada la pena accesoria [sic] la 

inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas, 

es por el término de ejecución de la pena principal de prisión o

[...]

Como la pena se enmarcó en el cuarto mínimo y el despacho 
se apartó en el 53,3% del mínimo en esa misma proporción se 

aparte [sic], prohibiendo al señor JHON JAIRO JIMÉNEZ PÉREZ 

el ejercicio de la profesión de la docencia por el término de CIENTO 
TREINTA Y UN (131) MESES SEIS (6) DÍAS». 

De esta reseña surge incuestionable la desatención por 

parte de los funcionarios de instancia a los parámetros 

legales y jurisprudenciales que regulan el proceso de 

dosificación punitiva, pues, como se puede verificar, acudió

[...]

ejercicio de derechos y funciones públicas, la pena accesoria 

de «prohibición para ejercer la actividad de la docencia» o, 

entiende la Sala, la inhabilitación para el ejercicio de la 

profesión de docente (arts. 43-3 y 46 del Código Penal) por el 

término de ciento treinta y un (131) meses y seis (6) días. El 

proceso de individualización de esta pena accesoria lo explicó 

el juzgado en los siguientes términos: 

«Hay otra pena accesoria que viene regulada en el Código 

Penal y es la prohibición de ejercer determinada actividad u oficio;